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
desempenho baixo", afirma.

No entanto, nem sempre é fá­
cil descobrir quando se está cain­
do nessa armadilha. Foi o que 
aconteceu com Adriana Rana, 
33 anos. A psicóloga trabalhou 
em uma consultoria durante 14 
anos. Lá dentro, cresceu: come­
çou como estagiária e foi con­
tratada. Mas, nos últimos três 
anos de empresa, viu seus be­
nefícios serem diminuídos; o tra­
balho, limitado; e percebeu que 
estava sendo deixada de lado

em projetos inovadores. Apesar 
do sentimento de mesmice e de 
exclusão, ela não conseguia iden­
tificar o motivo do descaso.

"Só depois de três anos me 
sentindo assim , que resolvi con­
tar para a dona da empresa so­
bre a minha infelicidade", frisa. 
"Eu assumo que eu me acomo­
dei, parte foi minha culpa, eu po­
dería ter continuado meus estu­
dos, aberto meu leque de co­
nhecimentos", confessa. A ge­
rente Rose Mary alerta que es­
se tipo de postura é muito co­
mum. “0  funcionário acha que 
só a empresa deve investir nele 
e pagar os cursos de qualifica­
ção, sendo que hoje é exatamen­
te o contrário", diz.

Atenção à falta de motivação
Saber identificar ós sinais do culpa é dele", acredita Fabiana, 

comodism o é um importante Já  Rose Mary prefere não colo- 
passo*para não cair nele e, con- - car a.culpa somente no funcio-: 
sequentemente. não virar uma nário. “0  bom gestor também 
peça empoeiradamo^canto do -terriqüe instigarsèu funcioríá1 

“ ésfcritorio. Por Isso, 'é 'atônse- rio, um funcionártõ párãcte>rn^-' 
Ihável observar o ambiente de feliz, não traz bons resultados", 
trabalho e sempre pedir retor- pondera, 
nos do chefe imediato. “0  pro: Adriana sentiu na.pele essa
fissional tem que sair da posi- falta de estímulo. Mesmo con- 
ção de vítima do sistema, da fa- tando que não estava feliz em 
mília, do serviço. Ele tem que sua função, a psicóloga não re- 
saber que, se hoiíve esqueci- cebeu da gestora qualquer tipo
mento por parte do gestor, a de incentivo para reverter a si­

tuação. Afinal, ela era a única pequena para a sua trajetória 
funcionária capaz de exercer profissional. A alternativa foi avi- 
de term inadas ta re fas , como sarà  chefia que começaria a dis- 

• aplicação de testes. Portanto, tribuir o currículo e que ensina- 
não .podería sair ..póJpostoTem *  ria sua função pqfàtòutf^pçi- 
q'ue estava. "A especialização sbãv^í^ànd^Gtiègúei ae- nrier- 
em uma só atividade é ruim por- cado, percebi que estava sendo 

, que- em presas m ais retrógra- mais valorizada do que na em- 
das têm o raciocínio de que, se presa", conta. "Agora, aprendi a 
o funcionário éstá bem ali, por lição: tenho muita coisa ainda 
que mudá-lo de função?”, ressal- que quero desenvolver e não pos­
ta Rose Mary. so ficar na mão da empresa, vou

Assim, Adriana se deu conta de me capacitar por conta própria 
que a empresa onde estava era para chegar aonde eu quero."
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D IÁRIO  NATAL

4009-0200
IMÓVEIS

1.1 Areia Preta

Apartamento 
Compra e Venda

Alecrim

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Natal e 
Grande Natal, Faça seu cadastro 
uegente para comprar apartamen­
tos de R J 86 mil populares ou não 
de 2 e 3 quartos, Financiados 
100% CEF em vários locais de 
Natal e grande Natal. SIVA1000 
oudinizsolida@gmail.com

CAIO FERNANDES • C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Belo 
apto 90m2, 3/4 sd 1 st, sl p/ 2 
amb, var, coz, sombra, oport, ape­
nas RJ 150 mil, AC CEF. 
APV15841.

TERTUUANO RÊGO- C.1098J. 
F.3203-2800. Plantão Sáb/Dom. 
Exc localiz, amplo apto, sl 3 amb, 
lav, 3 sts, demais deps, 3 gar, la­
zer. R J 600 mil. TR16167.

______+de3Quartos______
PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/8869-4967. 
Plantão sáb/dom. Portal da En­
seada, apt luxo, 261m2,4 stes, 4 
gar, vist/mar. Agende viz. R J 950 
mil. APV586.

HENRIQUE VIBRA- C.2704. 17* 
Reg. F.3231 -4458/9115-6658.
Fiat, var, 1/4, sla, coz, ár Izer c/ 
pise, slãoftas, gar cob 100 mil.

2 Quartos

JM CORRETOR DE IMÓVBS -
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
R$ 265 mil (Ac proposta). CV- 
4020.

CAIO FERNANDES- C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofeman- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/fériados das 8 às 17h. Cs es­
petacular, moderna, 214m2 const 
3 stes, var, 2 sis, esc, vars, coz d 
arms + coz aux, desp, dep, emp, 
6 vg gar, raobi impertfiveL R$ 380 
müAcCEF. CAV.14889.

VALOR IMÓVEIS RN- Cred. 
J.1833. F.3201-3000. Casa nova 
duplex c/3 sts, sl 2 ambs, var, esc, 
wc soc, closet, arm nos qtos e wc, 
coz c/arm, desp, 4 vg portas em 
ipe, portão efetr, 220m2. R$ 320 
miL CV-6033.

1 Quarto
♦tfe3Q uteto

PERES A PERES N Ó V BS -
C.1607. F.4006-0207. 4/4 snd 3 
sts, doset 2 sb, coz, copa, ámt 
no quarto, lavand, dap emp, var, 
wc serv, ár serv, desp, 4 gadnsj 
304m2, R$480 mi, CV01697

F.3203-2800. Plantão Sáb/Dom. 
Av princ, 300m2.2 saiões, 9 st 4 
wc, copa, qto, dep, estadon. R$ 
450 mi. TR16093.

3 < M h
C.1191.

F.4006-0001 
dsscoRLbr. Plantio sábado 
dom/feriados das 8 és 17 lia ím a  
casa, ter c/750«2,4 4  Jd  2 sis, 
coz d a m + dep emp, 6 vg ggem. 
RS 500 « A c  CEF. CAV. 17125.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Exc cs 
duplex, 4 ste, 4 vg gar, pise, R$ 
280 mil, ac CEF. CAV.16522,

3 Quartos

TERTULIANO RÊGO- C.1098J. 
F.3203-2800. Plantão Sáb/Dom. 
Av.pricipal, casa c/pto comerc, sl 
2 amb, 3/4, wc soc, demais, deps, 
gar, Ido sombra. R$ 160 mil. 
TR16826.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Casa 
próx a Samu, 7x26, 3/4, 1 vg 
ggem,
Ac CEF. R$165 mil. CAV.17.169.

Emaús

1 Quarto

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/8869-4967. 
Plantão sáb/dom. Csa d  1 st, wc, 
3 sis, 3 vgs gar, coz, var e ár Izer. 
R$350 mil. CV 531. ■

2 Quartos

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838/8869-4967. 
Plantão sáb/dom. Cas 2/4107m2 
ár privativa, num terr de 200m2, 
var, toda novinha, ac financ, CEF. 
R$120 mil. CV 724.

PERES A PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. 2/4 snd 1 
ste, 1 sl, coz, copa, lavand, dep 
emp, var, wc serv, ár serv, pise, 2 
----- 1100m2, R$ 120 mil. CV-

C0316J/S. 
Plantio no 31334000. 3/4 Ou-
p k i , ( l s i c / v * )  c/doseL 2 Mato. .. m A »  • . _i__ • * ^

3 Quartos

SÓLIDA IMÓVEIS - C.0316J/S. 
Plantão no 31334000. 3/4 (1ste) 
2 sl, coz, 112 m2 ac, terr 200m2, 
exc acab, 2 vg, cerca et, jd, qtal 
R$150 mil. SIVC-3070.

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 31334000. Cs C/ 3/4 
(1 ste) sl p/2 amb, coz, 94.66M2 
á.constr, 2 vg, cond lech, pé 

r.fi$1-------bbjtguar.fljMOmi.
Io-

.3056.

HENRIQUE VIBRA- C.2704.17* 
Reg. F3231-4458/91156658. 
Csa, ár, gar, wc, sl, 3/4, s/1 sle, 
coz, R$140 mi. nova-CEF.

VALOR M Ó VBS RN- Cred. 
J.1833. F.3201-3000. Otm cs du- 
pfex c/ ótm acabto, 3/4 s/1 ste, sl 
2 amb, coz c/ arm, lazer, aceda 
Caixa R$ 160 ni.CV6000.

TERTULIANO RtOO- C.1099J. 
F.3203-2800. RtetfaSMVOom. 
Untfi casa, ponapímoiar, ter* 
ço, s i 2 w t, 3í4 ( f  sft), « e  soc, 
d «R SS d m 2g v ,p ise ,l& so m - 
b * R $ l3 0 n a .T R l6 4 1 4 .

W l »  T u r T u T r ^ O f / t  V.T W- NataL sábado, 14 de novembro de 2009 oara anunciar ligue:
Labim/UFRN
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1.3

+de 3 Quartos
TERTULIANO RÊGO- C.1098J. 
F,3203r2800. Plantão Sáb/Dom. 
Casa nova, 2 pav, 133m2 const, 
sl 2 amb. 4/4 (1 stj, wc soc, 2 gar. 
R$175 mil. TR17166.

Ernaús] 11.3 | Lagoa Nova] 11.3 Neópolis 1.3 Nova Parnamirim 1.3 Nova Parnamirim

Lagoa Nova

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.çaiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/
dom/feriados das 8 às 17h. Casa 
super oport, excel chalé na beira 
mar de Camurupim, terr 11x45. 
R$100 mil. CAV.17159.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/
dom/feriados das 8 às 17h. Casa 
ótima p/empreend, terr c/+ 
1000m2, excel • localiz, próx Av 
Principal. R$ 750 mil. CAV16598.

2 Quartos
PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F .4006-0207. Excel resi­
dência em cond fech, 2/4 sd 2 sts, 
doset, 4 sis, coz, copa,arms em- 
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
caliz.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/8869-4967. 
Terr 450m2, viz ár/lzer Corais de 
P. Negra. Grande oport! R$ 150 
mil. TV-272.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838/8869-4967. 
Plantão sáb/dom. Exd terr med 
410m2 de superf, lado somb c/vis- 
ta p/mar em uma ár estritamente 
comerc. R$ 800 mil. TV296.

LÚCIO ABREU - C.051. F: 
9982-9399/3222-9922. Cond re- 
sid Flora Bouievard alto padrão, 
lotes de 17mx27m=459m2, guari­
ta c/seg 24h, ruas asfalt, complet 
ár. Izer, pront p/ construir 190 mil.

Grande Natal

VALOR IMÓVEIS RN- Creci. 
J.1833. F.3201 -3000. Terreno d 
450m2, d  segurança e Izer compl. 
R$230 mil, TV5075.

Outras Localidades

SÓLIDA IMÓVEIS - C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. oportuni­
dades de investimentos - Águas 
de Camaçari; Cond Fech de lotes, 
murado, pq aquático d 1.112m2, 
campo futebol, d toda infraestrut 
de lazer na praia de Lucena/PB a 
350m do mar, vários tamanhos e 
preços, parcelados em até 100 
meses para pagar, entrega em 
DEZ/09, SIVT100.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/8869-4967. 
Plantão sáb/dom. Macaíba 8 lotes 
próx a BR.304 tot 4.560 m2 R$ 
160 mil. TV313.

SOUSA & AMARAL - C.2502. 
F.3082-1949/9100-0096. Extre- 
moz, oport 5500m2 a 4km do cen­
tro. R$50 mil. VT15.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838/9121 -5551. 
Plantão sáb/dom. Terr. d  galpão, 
wc soc e escrit R$ 800,00 + tx e 
IPTU. PCL392.

Capim Macio

PROCURADORIA DE IMOVEIS-
C.998. F.4006-3838/8869-4967. 
Plantão sáb/dom. Exc ár na Av. 
Hermes da Fonseca, 1140m2, de 
esq, região/excel potenc comerc. 
R$ 1.400.000,00-TV278.

| _ _ _ Z o n a N o r t e _ _ J

SÓLIDA IMÓVEIS - C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Central de 
terrenos. Srs. Construtores dispo­
mos de Terrenos, Áreas Urbana 
ou Área de Expansão Urbana, Li­
torâneas e Rurais, p/casas ou ap­
tos populares, médio ou alto pa­
drão, cond fech ou loteamentos 
c/ou sem projeto, procure-nos. 
Falar c/Sr, Diniz. ou 
dinizsollda@gmail.com

Zona Sul

ALPHAVILLE - Vendo lote, 465 
m, sombra. F: 9921 -9698.

ALPHAVILLE ■ Vendo lote, 465 
m, sombra. F: 9157-9393

SÓLIDA IMÓVEIS - C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Central de 
terrenos. Srs. Construtores dispo­
mos de Terrenos, Áreas Urbana 
ou Área de Expansão Urbana, Li­
torâneas e Rurais, p/casas ou ap­
tos populares, médio ou alto pa­
drão, cond fech ou loteamentos 
c/ou sem projeto, procure-nos. 
Falar c/Sr. Diniz. ou 

l.com

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F4006-3838/9121 -5551. 
Plantão sáb/dom. terr 450m2, em 
ót loc, próx a shopping, faculdade 
e de fácil acesso, R$ 1.500,00 + 
tx e iptu. CPL404.

Nova Parnamirim

SÓLIDA IMÓVEIS - C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Central de 
terrenos. Srs. Proprietários de 
Terrenos, Áreas, chácaras, sítios, 
fazendas ou área de expansão 
Uibana, Litorâneas e Rurais, p/ 
casas ou aptos populares médio 
ou alto padrão, condomínios fe­
chados ou loteamentos d ou sem 
projetos, procure-nos urgente. Fa­
lar c/Sr. Diniz. ou 
dinizsolida@gmail.com

Praias

SÓLIDA IMÓVEIS - C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Central de 
terrenos. $rs. Proprietários de 
Terrenos, Áreas, chácaras, sítios, 
íazendas ou área de expansão 
Urbana, Litorâneas e Rurais, p/ 
casas ou aptos populares_ médio 
ou alto padrão, condomínios fe­
chados ou loteamentos d  ou sem 
projetos, procure-nos urgente. Fa­
lar c/Sr. Diniz. ou 
dinizsolida@gmail.com

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838/9121 -5551. 
Plantão -sáb/dom. Terr Id somb 
tdo murado med 10x40, R$ 
500,00 + tx e IPTU. PCL-147.

Zona Norte

HENRIQUE VIEIRA- C.2704.17* 
Reg. F.3231 -4458/9115-6658. Al- 
pahaville lote 471m2. R$ 160 mil.

HENRIQUE VIEIRA-C.2704. 17* 
Reg. F.3231-4458/9115-6658.
Pium/Cotovelo, ár c/8,4 ha, mar­
gem do asfalto. R$ 150,00 /m2.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/8869-4967. 
Plantão sáb/dom. Pium: terr no., 
-cond Alphaville Cf 470,70m2 R$ 
185 mil. TV294.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/8869-4967. 
Plantão sáb/dom. Terr em Pium/ 
Cotovelo d  1615 m2. Parte alta, 
ideal p/peq prédio, pousada etc 
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